Vila VelhaSerraCariacicaVitóriaCachoeiro de ItapemirimLinharesColatinaGuarapariSão MateusAracruzVianaNova VenéciaBarra de São FranciscoCasteloSanta Maria de JetibáMarataízesDomingos MartinsItapemirimAfonso CláudioAlegreSão Gabriel da PalhaBaixo GuanduConceição da BarraMimoso do SulGuaçuíIúnaEcoporangaPedro CanárioPinheirosJaguaréSooretamaSanta TeresaIbatibaAnchietaVenda Nova do ImigrantePancasMuniz FreireMontanhaVargem AltaRio BananalPiúmaFundãoJoão NeivaAlfredo ChavesItaguaçuMuquiVila ValérioBoa EsperançaMarechal FlorianoSanta LeopoldinaÁgua Doce do NorteIconhaMantenópolisConceição do CasteloRio Novo do SulBrejetubaLaranja da TerraJerônimo MonteiroSão José do CalçadoItaranaSão Roque do CanaãIrupiIbiraçuPresidente KennedyMarilândiaGovernador LindembergBom Jesus do NorteÁguia BrancaIbitiramaAtilio VivacquaVila PavãoSão Domingos do NorteApiacáPonto BeloAlto Rio NovoDores do Rio PretoMucuriciDivino de São Lourenço

9

Em primeiro lugar, a partir da inspeção visual de ambos os gráficos, nota-se a

ocorrência de uma distribuição de “cauda longa”, nos moldes das distribuições derivadas a

partir das leis de Pareto e Zipf, conforme citado acima. Ou seja, no caso das cidades do

Espírito Santo, algumas cidades concentram a maior parte da população do Estado, com o

restante respondendo por parcelas relativamente pequenas dessa variável sócio-econômica.

A Tabela 1 expõe as populações das cinco maiores cidades do Espírito Santo nos anos

de 1999 e 2007, assim como suas respectivas participações relativas na população do Estado e

posições no ranking.

Tabela 1

Cinco maiores cidades do Espírito Santo, Anos de 1999 e 2007

Municípios
1999 2007

População Part. % Ranking População Part. % Ranking

Cariacica 333.874 10,9% 1º 356.536 10,6% 3º

Vila Velha 333.586 10,8% 2º 398.068 11,9% 1º

Serra 316.745 10,3% 3º 385.370 11,5% 2º

Vitória 283.215 9,2% 4º 314.042 9,4% 4º

Cachoeiro de Itapemirim 162.235 5,3% 5º 195.288 5,8% 5º

Demais Municípios 1.645.078 53,5% -- 1.702.365 50,8% --

Total geral 3.074.733 100%

3.351.669 100%

 Fonte: Elaboração própria, a partir de dados do IBGE/IJSN.

De acordo com a tabela acima, as cidades de Cariacica, Vila Velha, Serra e Vitória

responderam por 41,2% da população do Estado no ano de 1999. Essa tabela ainda demonstra

que ocorreu uma mudança no ranking das cidades analisadas no ano de 2007, com Vila Velha

passando a ocupar o primeiro lugar, Serra ocupando o segundo e Cariacica ocupando o

terceiro. Esses municípios e a capital respondem por 43,4% da população total nesse ano, o

que demonstra um aumento da polarização populacional no Estado ao longo do período de